
 D.R.S. n. 215/2020

                              Unione Europea

                     REPUBBLICA ITALIANA
                              Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
                  Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto

       Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

Visto l’articolo 11 della l.r.  13 gennaio 2015,  n.  3  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del
bilancio  della  Regione  per  l’anno  2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei bilanci, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-
bis), l.r. 7 maggio 2015, n. 9; 

Visto il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a
norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’art. 6, “Riforma del sistema dei
controlli degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e
2; 

Visto l’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito      dall’art.
98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015; 

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa;

Visto il Decreto  Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio
2019,  con il  quale è stato emanato il  Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge
regionale  16.12.2008,  n.  19.  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n. 3. Modifica
del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss. mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018 che ha conferito al Dott.
Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il Decreto del Dirigente Generale n. 604 del 26 agosto 2019 che ha conferito all’Ing. Girolamo
Navarra  l’incarico  alla  struttura  dirigenziale  denominata  Servizio  7  –  Sezione  Centrale
dell’UREGA con decorrenza 01/08/2019;

Visto il D.D.G. n. 561/2019 del 21 agosto 2019 con il quale è stata affidata al Servizio 7 – Sezione
Centrale dell’UREGA la gestione tecnico-amministrativa e contabile del “Fondo di rotazione
in favore degli enti locali destinato esclusivamente alla copertura finanziaria delle somme
occorrenti  per  la  redazione  della  progettazione  e  di  quelle  eventuali  necessarie  per

Servizio 7  - Sezione Centrale dell’UREGA  - Il Dirigente responsabile: Ing. Girolamo Navarra

Via Munter, 21 -  90145 Palermo                Tel. 091 7072009               Fax: 09170                         e-mail:  girolamo.navarra@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento:     lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  mer.15.30 - 18.00 URP:

Responsabile procedimento: dott.ssa Fabiola Cugurullo

Stanza        11      Piano  5°          Tel.  091 7072018        Fax  091 70                   email:  f.cugurullo@regione.sicilia.it 

1

mailto:girolamo.navarra@regione.sicilia.it
mailto:f.cugurullo@regione.sicilia.it


l’approvazione dei  progetti  riguardanti  interventi  coerenti  con i  programmi della  politica
unitaria di coesione e prioritariamente degli interventi del ciclo 2014/2020” di cui all’art. 7,
commi 25 e 26, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e ss.mm.ii.;

Visto il  D.D.G.  n.  689/2019  del  25  settembre  2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico ha delegato al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale
dell’U.R.E.G.A. la gestione dei seguenti capitoli di entrata:
- 7600 “Recupero delle somme anticipate a valere sul fondo di rotazione per le azioni di
miglioramento delle performance delle PP.AA. nelle fasi di progettazione e realizzazione di
interventi, ex art. 7, comma 25 l.r. 3/2016 (fondo di progettazione);
- 7621 “Recupero delle somme anticipate a valere sul fondo di rotazione per le azioni di
miglioramento delle performance delle PP.AA. nelle fasi di progettazione e realizzazione di
interventi, ex art. 7, comma 25 l.r. 3/2016 (fondo di progettazione);

Visto il  D.D.G.  n.  694/2019  del  26  settembre  2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico ha delegato, tra gli altri, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione
Centrale dell’U.R.E.G.A. la gestione e la spesa dei seguenti capitoli di spesa:
- 684206 “Fondo di rotazione per le azioni di miglioramento delle performance delle PP.AA.
nelle  fasi  di  progettazione  e  realizzazione  di  interventi,  ex  art.  7,  comma 25,  l.r.  3/2016
(Fondo di progettazione)”;
- 684207 “Fondo di rotazione per le azioni di miglioramento delle performance delle PP.AA.
nelle  fasi  di  progettazione e  realizzazione di  interventi,  ex  art.  7,  comma 25,  l.r..  3/2016
(Fondo di progettazione)”;

Vista la l.r. n. 1 del 24/01/2020 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione
per l’esercizio finanziario 2020”;

Visto il D.A. n. 72/GAB del 20 dicembre 2017 e successivo D.A. n. 6/GAB del 20 febbraio 2018,
con i  quali  sono state  definite  le  modalità  di  utilizzazione  del  Fondo di  cui  al  comma 1
dell’articolo 31 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, come novellato dall’articolo 7,
comma 25 e comma 26, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dall’articolo 21, comma
6, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8;

Visto il D.D.G. n. 279/DRT del 2 agosto 2018 con il quale è stato approvato l’elenco delle istanze di
accesso, ammesse e non ammesse ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione”,
di  cui  al  Decreto  Assessoriale  20  dicembre  2017,  n.  72/GAB e  ss.mm.ii.,  pervenute  nel
periodo relativo alla prima apertura dello “sportello” dal 12 al 16 marzo 2018;

Visto il D.D.G. n. 255/DRT del 3 ottobre 2018 con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata
7579 (cod. E.4.02.01.01.003) “Assegnazioni dello Stato per il Miglioramento delle condizioni
di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani – Asse 10 del Piano
di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – POC) 2014-2020”, per l’anno
2019 la somma complessiva di € 8.700.656,85 relativa alle istanze ritenute ammissibili con il
citato D.D.G. n. 279/DRT;

Visto il D.D. n. 2549/2018 del 17 ottobre 2018 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con
il quale è stata iscritta nel capitolo 684206 (cod. U.2.04.21.02.003) la somma complessiva di
€ 8.700.656,85 per l’esercizio finanziario 2019;

Visto il  D.D.G.  n.  409/DRT del  29 ottobre  2018 con il  quale  è  stata  impegnata  per  l’esercizio
finanziario  2019  la  somma  complessiva  di  €  8.700.656,85  sul  capitolo  684206  (cod.
U.2.04.21.02.003);

Visto il D.D.G. n. 446/DRT dell’8 novembre 2018 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo
delle istanze di accesso ammesse, riammesse a seguito di riesame e/o soccorso istruttorio e
non ammesse ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione”, di cui al Decreto
Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/GAB e ss.mm.ii.;

Vista la  nota  n.  016317  del  22/01/2019  con  la  quale  l’Area  1  –  Coordinamento  attività  della
direzione,  con riferimento alla disposizione di  cui  all’art.  3 del  citato D.D.G. n.  8 del  16
gennaio 2019, ha passato le consegne al Servizio 6 – Sezione Centrale dell’UREGA  (ora
Servizi 7) esponendo l’iter seguito di concerto con il supporto dell’Area 5 per l’attuazione
delle disposizioni concernenti il Fondo di Rotazione per la progettazione;

Servizio 7  - Sezione Centrale dell’UREGA  - Il Dirigente responsabile: Ing. Girolamo Navarra

Via Munter, 21 -  90145 Palermo                Tel. 091 7072009               Fax: 09170                         e-mail:  girolamo.navarra@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento:     lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  mer.15.30 - 18.00 URP:

Responsabile procedimento: dott.ssa Fabiola Cugurullo

Stanza        11      Piano  5°          Tel.  091 7072018        Fax  091 70                   email:  f.cugurullo@regione.sicilia.it 

2

mailto:girolamo.navarra@regione.sicilia.it
mailto:f.cugurullo@regione.sicilia.it


Vista la nota n. 016319 del 22/01/2019 dell’Area 1 – Coordinamento attività della direzione, con la
quale sono state fornite, agli enti beneficiari di cui al D.D.G. n. 446/DRT dell’8 novembre
2018 - allegato “B” (elenco delle istanze già ammesse con il  D.D.G. n. 279/DRT del 2 agosto
2018),  le  indicazioni  e  le  modalità  operative  al  fine  di  dare  completa  attuazione  alle
disposizioni concernenti il “Fondo di Rotazione per la progettazione”;

Vista la  nota  prot.  n.  98622 del  9/05/2019 con la  quale,  a  parziale  modifica  delle  disposizioni
impartite  con  la  nota prot.  n.  016319  del  22/01/2019  sono  state  comunicate,  ai  soggetti
ammessi ai benefici del “Fondo di Rotazione per la Progettazione” di cui all’Allegato “B” del
D.D.G. 8 novembre 2018, n. 446/DRT, le modalità per l’erogazione dell’importo ammesso a
finanziamento;

Considerato che con la superiore nota n. 98622 del 9/05/2019 è stato stabilito che l’importo ammesso a
finanziamento verrà erogato in un’unica soluzione pari  al  100% dell’importo complessivo
aggiudicato al netto del ribasso d’asta, comprensivo di IVA ove dovuta e oneri accessori;

Vista la nota prot. n. 0005061 del 05/03/2020 con la quale il Comune di Santa Croce Camerina, in
riscontro  alla  nota  n.  98622  del  9/05/2019,  ha  richiesto  l’erogazione  dell’importo  di  €
136.665,94 relativo ai “Lavori di realizzazioni delle opere relative alla ricostruzione della
spiaggia  di  Caucana  –  Casuzze  e  Punta  Secca.  Completamento”  ed  ha  trasmesso,
contestualmente, le determine dirigenziali nn. 258 del 27/02/2020 e 260 del 02/03/2020;

Vista         la  determinazione  n.  258 del  27/02/2020,  di  costituzione  della  Commissione  di  Gara  per
l’affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria inerenti la Progettazione definitiva ed
esecutiva  oltre  al  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  comprensivi
dell’esecuzione  dei  rilievi  plano  altimetrici,  delle  indagini  geognostiche,  morfologiche,
batimetriche, archeologiche, nonché la redazione della Relazione geologica a supporto della
progettazione, dell’Intervento denominato “Lavori di realizzazione delle opere relative alla
ricostruzione della spiaggia Caucana – Casuzze e Punta Secca. Completamento”;

Considerato    che l’importo complessivo per le attività della Commissione di Gara ammonta ad € 5.541,12;
Considerato inoltre che, come si evince dalla determinazione n. 260 del 02/03/2020, l’appalto dei Servizi

di  architettura  ed  ingegneria  quali  la  Progettazione  definitiva  ed  esecutiva  oltre  al
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  comprensivi  dell’esecuzione  dei
rilievi  plano  altimetrici,  delle  indagini  geognostiche,  morfologiche,  batimetriche,
archeologiche, nonché la redazione della Relazione geologica a supporto della progettazione,
dell’Intervento de quo è stato aggiudicato al costituendo R.T.I. denominato ARTEC Associati
S.r.l.  (mandataria),  con  sede  in  Taormina  (ME),  Via  Francavilla  n.  99,  cap.  98039,  per
l’importo complessivo di € 131.124,82 compresi oneri ed IVA;

Ritenuto pertanto, di potere liquidare a favore del Comune di Santa Croce Camerina la somma com-
plessiva di € 136.665,94, IVA ed oneri compresi, pari al 100% dell’importo di aggiudicazione
per i servizi di progettazione concernenti i “Lavori di realizzazione delle opere relative alla ri-
costruzione della spiaggia Caucana – Casuzze e Punta Secca. Completamento”; 

Ai Sensi          della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

       DECRETA

                     
ART. 1 Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, per la

liquidazione della somma di € 136.665,94 IVA ed oneri compresi, pari al 100% dell’importo
di aggiudicazione per i servizi di progettazione relativi ai “Lavori di realizzazione delle opere
relative  alla  ricostruzione  della  spiaggia  Caucana  –  Casuzze  e  Punta  Secca.
Completamento”, è autorizzato il pagamento a favore del Comune di Santa Croce Camerina,
tramite Girofondi presso la Tesoreria Prov. dello Stato. 

Servizio 7  - Sezione Centrale dell’UREGA  - Il Dirigente responsabile: Ing. Girolamo Navarra

Via Munter, 21 -  90145 Palermo                Tel. 091 7072009               Fax: 09170                         e-mail:  girolamo.navarra@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento:     lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  mer.15.30 - 18.00 URP:

Responsabile procedimento: dott.ssa Fabiola Cugurullo

Stanza        11      Piano  5°          Tel.  091 7072018        Fax  091 70                   email:  f.cugurullo@regione.sicilia.it 

3

mailto:girolamo.navarra@regione.sicilia.it
mailto:f.cugurullo@regione.sicilia.it


ART. 2 Alla spesa di cui all’art. 1 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 684206 (cod.
U.2.04.21.02.003) con il D.D.G n.  409/DRT del 29 ottobre 2018 registrato alla Ragioneria
Centrale dell’Assessorato Infrastrutture in data 14/11/2018 al n. 1.

ART. 3 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito
dall’art.  98,  comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015,  n.  9,  il  presente decreto sarà
pubblicato per esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro
il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, per il prescritto visto di competenza.

Palermo, li  31.03.2020 
                                                               
                                                                                                                   Firmato  

                                       Il Dirigente del Servizio 
                                         Ing. Girolamo Navarra

Servizio 7  - Sezione Centrale dell’UREGA  - Il Dirigente responsabile: Ing. Girolamo Navarra

Via Munter, 21 -  90145 Palermo                Tel. 091 7072009               Fax: 09170                         e-mail:  girolamo.navarra@regione.sicilia.it

Orario e giorni ricevimento:     lun. mar. e mer. 9.00 – 12.00,  mer.15.30 - 18.00 URP:

Responsabile procedimento: dott.ssa Fabiola Cugurullo

Stanza        11      Piano  5°          Tel.  091 7072018        Fax  091 70                   email:  f.cugurullo@regione.sicilia.it 

4

mailto:girolamo.navarra@regione.sicilia.it
mailto:f.cugurullo@regione.sicilia.it

